*Adequationes tributorum granium.*

CAP. III.

**C**VM vero nonnulli agrorum metationes à superioribus imperatoribus factas reprehenderent: hisq; fines suos premi quereretur: hic rursus arbitros misit: qui re diligenter inspecta postulantes illæsos præstarent.

*Quod pecuniariis iudiciis conuictos, ipse propriis facultatibus subleuauit.*

CAP. IIII.

**C**Aeterorum causas pecuniarias ipse imperator audiens cum minimè uellet vt qui causa cecidissent deteriori conditione discederent: libenter eis ex suis bonis nõnunquam agros, aliquando pecunias largiebatur: vt iudicio conuictus, quoniam dignus est habitus, vt in conspectũ imperatoris ueniret: non minore cum lætitia discederet, quàm qui causam erat adeptus. Etenim cum non decere existimaret, vt qui coram tanto imperatore compareret, demisso & lugubri animo dimitteretur: ista ratione perfecit, vt utraq; pars sereno placidoq; vultu iudicio liberaretur. Ita accidit vt hanc animi in imperatore celsitudinem omnes admirarentur.

002 scybas

EVSEBII DE VITA

*Scytharum subactio per signum crucis nostræ  
deuictorum. CAP. V.*

**I**AM verò quid attinet illa minime necessaria recensere, quemadmodum barbaras & immanes gentes sub Romanum imperium subiecerit: & ut Scytharum & Sauromatarum nationes, qui nunquam parere populo Romano didicerant, primus eis sub iugum miserit, coegeritque eos vel inuitos profiteri Romanos esse rerum dominos. Nam cum superiores imperatores vegetalia Scythis perfoluerent: ipsique Romani à barbaris seruitute preesi quotannis tributa penderent: cum hæc conditio imperatori minime ferenda videretur, alienumque existimaret ab omnium gentium victoris dignitate, perinde ut maiores suos tributum pendere: seruatoris sui ope presidioque confusus, triumphale illud signum contra istos etiam obtendens breui spacio omnes superauit: & reluctantes quidem armata manu coercens: reliquos prudentibus legationibus placans, ab inculta & fera vita ad humanam ciuilemque traduxit. Atque ita tandem aliquando Romanis Scythæ parere didicerunt.

*Sauromatarum subactio per seruorum contra dominos  
tumultum. CAP. VI.*

**S**AUROMATAS vero Deus ipse imperatoris pedibus substravit: quos barbara superbia elatos, hoc modo fregit & cooperisit. Cum à Scythis Sauromatæ inuaderentur: seruosque suos cogerentur armare, ut eorum vim & impetum repellerent: postquam penes seruos victoria constitisset: hij iam eadem arma, quibus contra hostem vsi sunt, in dominos conuertunt, omnesque suis sedibus & domiciliis deturbant. At domini salutis portum præter Constantinum reperiebant nullum. Is cum solitus esset salutem dare miseris: omnibus in Romanam regionem receptis: quos idoneos reperibat, in suorum militum ordines referebat: reliquis vero ad necessarios vitæ vsus agros ad colendum diuidebat: ut fortunatè & feliciter hanc sibi calamitatem accidisse faterentur, quando immanem feritatem cum Romana libertate commutassent. Sic Deus immanium barbarorum vniuersas gentes imperatori parere fecit.

*Vario.*

*Variorum barbarorum legationes, & hiis  
ab imperatore tributa munera.*

CAP. VII.

**I**Ndeq; factum est, vt frequentes vndiq; ex omnibus gen-  
tibus legati adessent secumq; preciosa dona ad impera-  
torem afferrent: ita vt qui fortuito ad vestibulum regia-  
rum portarū accederent: claras & illustres barbarorum per-  
sonas quasi ordine quodam dispositas animaduertere pos-  
sent: quibus vestis non eadem: formarum species dispar: co-  
ma vero tum capitis tum genarum valde dissimilis: vultus  
ipse truculentus, barbarus, horribilis: Corporum incredi-  
bilis pene magnitudo. Iam aliis ora rubebant: aliis niue erāt  
candidiora: nonnullis mediocri colore imbuta. Nam Blem-  
myum & Indorum Legati. *Aethiopumque simul quorum ia-*  
*cet extima tellus,* in ista hominum serie conspiciebantur.  
Hij singuli tanquam in tabulis depicta, honoraria munera  
ad imperatorem adferebant: coronas hij aureas: illi ex pre-  
ciosis lapidibus diademata. Iam alii flauam comam, alij au-  
ro & floribus contextas barbaricas vestes: equos alij: alij cly-  
peos & longas hastas & sagittas & arcus: quibus imperatori  
(si ita ei videretur) officium suum & societatem in omni-  
bus bellis se offerre significabant. Quæ postquam accepif-  
set imperator, suumque singulis tribuisset locum, vicissim  
eos tantis muneribus donisq; ornauerit: vt eodem puncto  
& momento temporis, legati locupletissimi euaderent. In  
quibus etiam nonnullos cæteris clariores & nobiliores Ro-  
manis honoribus sic illustrabat: vt plerique obliti ad pa-  
trios lares reuersionis, genus hoc vitæ amplexi sunt.

*Home. 10  
Odyss.  
primo fo-  
lio 1.4*

*Quòd etiam Persarum regi qui legatos miserat,  
pro Christianis in Persia scripserit.*

CAP. VIII.

**C**VM verò etiam Persarum Rex Constantino per lega-  
tos notus esse cuperet: ei que dona quædam mitteret,  
tanquam fœderis & amicitiae signa: cum hoc quoque  
se imperator societate & fœdere coniunxit: & incredibili  
quodam studio perfecit, vt à quo ipse primum honorū præ-  
miis prouocatus esset, eundem refundendis honoribus &

O o 3 præ-

EVSEBII DE VITA

præmiis longè superaret. Idemq; cum accepisset apud Per-  
 fas frequentes esse Dei ecclesias : & infinitum penè popu-  
 lum, Christi gregibus contineri : non mediocri ex hac fa-  
 ma affectus voluptate, vtpote quem communis quædam  
 omnium cura tangeret : de iis etiam sollicitus erat.

*Constantini Augusti ad Saporem Persarum regem summa  
 cum pietate & religione Deum & Christum  
 confitentis. CAP. IX.*